PROJETO DE LEI Nº         120   /01.

Autoriza o Executivo a criar cardápio alimentar específico e diferenciado na rede pública municipal de ensino.

Artigo 1º- Fica o Executivo autorizado a criar um programa específico, na rede pública municipal de ensino em todos os níveis, com cardápio alimentar diário, específico e diferenciado, com objetivo de atender crianças que comprovadamente são acometidas por doenças ou possuem crença religiosa ou cultural que exijam alimentação diferenciada, garantindo pleno acesso à merenda escolar de qualidade e atendendo às situações próprias.

Artigo 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

           Sala de sessões, 13 de agosto de 2001.

           CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO

         Vereador
FMS